
R O Č N ÍK  X I V . Z Á Ř Í 1933. ČÍSLO  7.

ZD E N Ě K  K O P A L , Praha:

Rozptýlená hm ota v prostoru mezihvězdném.
Hmota není v prostoru soustředěna pouze v hvězdách. Již brzy 

po objevu dalekohledu pozorovali hvězdáři na obloze mlžné obláčky, 
z nichž v některých byly poznány shluky řídkých svítících plynu 
různých tvarů (mlhoviny difusní, planetární, prstencové). Na počátku 
dvacátého století byl astronomický svět překvapen objevem t. zv. 
»temných mlhovin« a posledních deset let přineslo Hagenův objev 
temných mlhových mračen. Ve všech těchto případech jde o koncen
traci plynné hmoty v určitých částech prostoru; nás však zajímá 
ještě otázka všeobecnější a dalekosáhlejší: jsou nesmírné prostory 
meziplanetární a mezihvězdné úplně prázdné, nebo se i v nich roz
kládá jemná difusní hmota?

Dnes víme, že drobné částečky hmotné se mohou- vymaniti 
z hvězd samotných světelným tlakem, nebo jako záření korpusku- 
lární. Na př. geofysikové vysvětlují si magnetické poruchy zem
ské a jejich vztah k sluneční činnosti tak, že Slunce vyzařuje oblaky 
elektronů, do nichž Země vniká.

Nejprve několik teoretických úvah. Domnívejme se, že v pro
storu připadá na 1 cm3 10 atomů vodíkových. Hustota prostoru bude 
asi 1 '6X  l O ^ g .c m -3 ; v kouli o poloměru 5 parseků bude pak hmo
ta rovna 128 hmotám Slunce. V takovém objemu jest v okolí našeho 
Slunce asi 30—40 hvězd; jelikož se jejich hmoty bií?í hmotě sluneční, 
hmota mezihvězdná by převyšovala hmotu stálic asi 3—4krát.

Náš lokální hvězdný oblak jest přibližně koule o poloměru asi 
100 parseků. Přijmeme-li pro hustotu mezihvězdné hmoty číslo 
1-6X10-23 g . cm-3, pak tato hmota spolu s hmotou všech jeho hvězd 
vytvoří gravitační pole tak silné, že jednotlivá hvězda (o průměrné 
hmotě) musí mít rychlost větší než 100 km . sec-1 , aby z něho mohla 
uniknout. A skutečně Oort, když zkoumal statisticky rychlosti stálic 
lokálního oblaku, zjistil, že všechny hvězdy můžeme podle rych
losti rozdělit velmi přesně ve dvě skupiny a rozhraní mezi nimi jest 
právě asi u 100 km . sec-1. Hmota stálic samotných by nestačila vy
tvořit tak silné gravitační pole. Hvězdy pomalé pokládá Oort za 
stálé příslušníky našeho oblaku, stálice o rychlostech větších (druhé 
skupiny) jsou pravděpodobně cizinci. Tak dala zkušenost naší prvé 
úvaze za pravdu.

Učiňme si představu o fysikálních vlastnostech takové mezi
hvězdné hmoty. Průměrná její atomová váha budiž asi 20 a poloměr 
částic (atomů) asi 10-8 cm. Pak jest průměrná volná dráha1)

•) P rům ěrnou volnou drahou  m olekuly nebo atom u v  plynu nazývá
me vzdálenost, k terou  částice  u raz í m ezi dvěm a následujícím i srážkam i 
s částicem i okolními.



11 . 1010 km, rychlost =  3'2 km . sec-1, doba volné dráhy = 1 1 0  
let. Volná dráha takové částice rovná se zhruba vzdálenosti Neptu
na od Slunce. Pro bližší představu si toto porovnejme se vzduchem. 
Tu jest průměrná volná dráha jen asi 0’0005 mm, rychlost (za nor
mální teploty) 400—500 m .se c -1 ; doba volné dráhy se pohybuje 
v několika desítitisícinách sekundy. Vidíme, jak jest mezihvězdný 
plyn nesmírně řídký.

Citovaná čísla nám však představují pouze prvé přiblížení. Ne
přihlíželi jsme k elektrickým silám. Atomy v prostoru mezihvězdném 
nemohou být totiž neutrální; máme tedy co činit s ionty a volnými 
elektrony. Uvážíme-li jejich vzájemné působení, dostaneme vztahy: 
volná dráha iontů =  109 km. Doba: 1 rok. Volná dráha elektronů =  
5*2.108 km. Doba: 10 dnů. Z těchto čísel si snadno vypočítáme rych
lost a tím i teplotu částic mezihvězdného plynu. Výsledek bude asi 
15.000° K.

Čtenáře, který se snad nad tímto číslem pozastaví, upozorňuji, 
že ve fysice definujeme teplotu jako pohybovou energii hmoiných 
částic (molekul, atomů) a s fysiologickým pocitem teploty nemáme 
nic společného. Zahříváme-li kapalinu v nádobě, dodáváme tím mo
lekulám stále více pohybové energie, až se nám rozutekou a utvoří 
páru. Pocit tepla, který máme, vložíme-li do páry ruku, jest způ
soben přečetnými nárazy molekul na nervové buňky a odtud přená
šen do mozku. Čtenář však uzná, že jest ilusorní mluvit o fysiolo- 
gické »teplotě« jednotlivých molekul nebo atomů. Proto napíšeme-li, 
že teplota prostoru mezihvězdného jest asi 15.000°, neznamená to, že 
by nás obklopoval takový vysoký žár. proti němuž i teplota i sluneč
ního povrchu by byla nízká, nýbrž jen tolik, že částečky v prostoru 
lítají tak rychle, jako by lítaly v páře zahřáté na 15.000°. Kdyby
chom se octli v mezihvězdném prostoru, zmrzli bychom, protože 
ionty se sice pohybují neobyčejně prudce, ale jest jich velmi málo. 
Málokterý by nás zasáhl. Teplota ve smyslu fysiologickém (závislá 
také na hustotě energie v prostoru) závisí hlavně na celkovém zá
ření okolních i vzdálených hvězd a můžeme ji snadno vypočítat; činí 
asi 3-2° K (-270° C).

Ale vraťme se k našim iontům a elektronům: odkud pramení je
jich veliká pohybová energie? Pochází skutečně z hvězdného záření, 
ale atomy s ní dovedou hospodařit neobyčejně úsporně: ionisují se 
jí. Ionisací jsou vytrženy elektrony z atomů a s vélikou rychlostí 
rozhozeny všemi směry. Dokud se nezachytí u jiných atomů, tvoří 
elektronový plyn. jehož částečky se stále rychle pohybují (není od
poru prostředí). Nutně si musíme uvědomit, že rychlost vytrženého 
elektronu závisí pouze na jakosti pohlceného kvanta záření a nikoliv 
na jeho intensitě. Proto mají elektrony, vyvržené daleko v prostoru, 
touž rychlost (a tedy teplotu) jako elektrony v emitující vrstvě 
hvězdy, která záření vyslala. Elektrony tedy přenášejí teplotu; ion
ty se v tomto ohledu chovají pasivně, pouze přejímají rychlosti od 
elektronů, které zachytí.

Řekli jsme si již, že veliká většina mezihvězdné hmoty jest ioni- 
sována. Nyní jsme si to vysvětlili (vysoká teplota). Můžeme také



početně stanovit poměr hmoty neutrální a té, jež jest ionisovaná 
jednou nebo dvakrát. Výpočet jest poněkud složitý, proto ho zde po
míjíme a důvěřujeme Eddingtonovi, že se nezmýlil. Eddington spe
cielně vypočítal hodnoty pro vápník a sodík (očekávalo se, že by se je
jich čáry daly snadno stanovit). Tak mu výšlo: Na+ : Na =  300.000 : 1 
Ca++ : Ca+ : Ca =  50,000.000 : 830 : 1. Sodík jest téměř všechen jed
nou ionisován; je to nemilé, poněvadž nevysílá žádných pozorova
telných linií (je zbaven svého jediného elektronu na trojkvantové 
dráze). Rovněž Ca++, které daleko převládá, má své čáry mimo 
viditelné spektrum. »

Z látek na povrchu zemském jest asi více než \%  vápníku a 
3% sodíku. Přijmeme-li tento poměr i pro mezihvězdnou hmotu, 
budou v 1 cm1 tato množství prvků: lfr-26 g Ca++, 10-29 g Ca+ a 
1C”31 g Na. Válec o základně 1 cm5 a výšce 100 parseků by obsa
hoval asi 3 .10” " g Ca+ a 3 . ÍO-11 g Na. Takové množství by bylo již 
možno dokázat spektroskopicky. Jeho linie byly skutečně nalezeny, 
jak dále líčíme.

Roku 1904 německý astrofysik Hartmann zkoumal spektrum B‘> 
spektroskopické dvojhvězdy d O r i o n i s a zjistil překvapující zjev: 
neobyčejně ostré a dobře definované čáry H a K (které emituje prá
vě Ca+) nejeví periodických změn radiální rychlosti jaké jeví všech
ny ostatní linie. Nazval je čarami stacionárními, nehybnými.5) Tento 
překvapující objev byl brzo potvrzen Youngem a zvláště Plasket- 
tem, který je zjistil nejen u spektroskopických dvojhvězd, ale i u jed
noduchých stálic; později byly nalezeny i ve spektrech centrálních 
hvězd planetárních mlhovin nebo »nových« hvězd v pokročilém sta
diu.3) Vedle čar vápníkových (Ca+) byly objeveny i nehybné čáry 
sodíkové stejného rázu. Ale je zajímavé, že oboje jeví pouze 
hvězdy nejteplejších spektrálních tříd O—B3. Jak to vysvětlit?

Jsou dvě možnosti: Buď jsou nehybné linie vyvolány řídkým 
mrakem, který hvězdu daleko obklopuje, nebo vznikají po celé cestě 
paprsku světovým prostorem od hvězdy k nám. Proti prvé myšlence 
svědčí výzkumy Plaskettovy a zvláště Oortovy. že hypotetické 
mraky jsou v klidu vzhledem k celé užší soustavě Mléčné dráhy (otá
čejí se s ní). Proto někteří učenci tento názor modifikovali. Hvězda 
prý emituje kolem sebe vápníkový závoj a ten dává vznik nehyb
ným liniím, neboť se nepohybuje úplně s hvězdou, ale j? brzděn 
v pohybu temnými kosmickými mračny. Pak by stacionární čáryr 
musily být silnější u vzdalujících se hvězd a u stálic, které se k nám 
blíží, by se musily je viti slaběji. Toto není dosud bezpečně rozhod
nuto, ale zdá se, že tomu tak není.

Přijatelnější jest domněnka, že nehybné linie vznikají po celé 
dráze paprsku. Tato domněnka by sice nutně vyžadovala, aby ne

*) Můžeme si je  porovnat s tellurickým i čaram i v spek tru  slunečním :
projevují se podobně. .

3) P řítom nost těch to  čar ve  spek tru  se značí indexem  k  před spektr,
ť í fo u  (na př. k  B0).



hybné čáry se jevily u hvězd všech spektrálních tříd, pokud jsou jen 
od nás dosti vzdáleny — zatím co předcházející názory právě do
kládaly, že mrak může ionisovat pouze velmi teplá hvězda — ale 
můžeme namítnouti, že většina chladných hvězd (trpaslíci), jejíchž 
spektra blíže známe, jsou příliš blízko; u obrů jsou pak vápníkové 
čáry H a K široké a silné, takže překryjí úplně nehybné linie. Čáry 
H a K nabývají největší intensity v třídě K2, v třídě AO jsou již 
velmi slabé a v třídě B3 mizí úplně. A tu se právě objevují na- je
jich místech linie nehybné.

Vznikají-li stacionární čáry po celé vzdálenosti od hvězdy 
k nám. tedy jest jejich intensita úměrná vzdálenosti a máme tak 
možnost vzdálenost hvězdy stanovit. Tato metoda byla v posled
ních letech propracována hlavně Struvem a dává uspokojivé vý
sledky.

Máme tedy více než jeden důvod k domněnce, že prostor mezi
hvězdný není úplně prázdný, nýbrž že jest vyplněn řiďounkým ply
nem ionisovaných atomů a volných elektronů o hustotě velmi při
bližně asi 10-2* g . cm- *. Světlo, šíříc se v tomto prostředí z veli
kých dálek, musí při tom podléhat změnám kvalitativním a kvanti
tativním. Kvantitativními změnami rozumíme celkové zeslabení 
světla vysílaného k nám hvězdami, pro všechny barvy (vlnové dél
ky) stejné. Kvantitativními změnami míníme změny působící selek
tivně. pro určité vlnové délky. O prvém zjevu se můžeme těžko pře
svědčit; spíše je to možné učiniti o zjevu druhém. Je-li v prostoru 
rozptýlena hmota, mělo by světlo přicházející z velikých dálek býti 
červenější, než záření těles bližších. Po Shapleyových výzkumech 
o kulových hvězdokupách (řádově velmi vzdálených) hvězdáři se 
domnívali, že difusní hmoty v prostoru není, poněvadž světlo i nej
vzdálenějších kulových kup není výrazně červené. Tento závěr byl 
poněkud ukvapený. Uvažme blíže, jaké nebezpečí by mohlo světlu 
hrozit od difusní hmoty v mezihvězdných prostorách: 1 Zatmívání 
částicemi velikými (vzhledem k vlnové délce světla); meteorický 
prach. 2. Rayleighův rozptyl na atomech a iontech, o rozměrech řá
dově srovnatelných s vlnovou délkou. 3. Rozptyl na volných elek
tronech. 4. Spojitá absorpce plynnými látkami.

Z toho pouze Rayleighův roz?tyl jest závislý na vlnové délce 
(účinkuje selektivně); světla fialového jím ubývá rychleji než čer
veného a působil by tedy červenání světla při velikých vzdáleno
stech. Jelikož až doposud nebyl (kromě ojedinělých případů) vše
obecně zjištěn, není asi Rayleighův rozptyl v prostoru veliký. Váž
nější jsou ostatní tři činitelé, působící nezávisle na vlnové délce. 
Všimněme si jen rozptylu na elektronech. Kdyby v 1 cm3 prostoru 
bylo 500 volných elektronů, pak by sloup o základně 1 cm2 a- výšce 
1000 parseků jich obsahoval asi 1 5 . 1024 (tolik jich je asi v jednom 
gramu obvyklé hmoty). Tento sloup by absorboval íísí jednu třídu 
velikostní. Taková absorpce na 1000 parseků by byla zarážející. Na 
štěstí jest prostor asi značně řidší. 131íží-!i se pravdě naše číslo 
10-2* g . cm-1, pak by jeden elektron připadal na 10 cm5; absorpce



při vzdálenosti 1000 parseků by byla mizivá. Ale při milir;nu a de
seti milionech parseků? A kombinace s ostatními vlivy?4)

Než z tohoto vyvodíme možné důsledky, zmíníme se ještě o ně
čem, na co snad čtenář připadl již sám. Difusní hmota prostoru mezi
hvězdného musí být strhována stálicemi a možná, že by jednou byl 
tak prostor úplně zbaven hmoty. Snadným výpočtem se přesvědčí
me, že tomu tak není. Pro přírůstek platí vzorec

M =  2-t gr Aío g . sec-1,
kde g jest gravitační konstanta, Afo hmota hvězdy, r její polo
měr a v rychlost vzhledem k mezihvězdné hmotě (vše vyjádře
no v jednotkách CGS). Hvězda však neustále ztrácí při tom hmotu 
záření, pro něž platí výraz L =  7iacr'TK erg. sec-1, kde a jest Ste
fanova konstanta, c rychlost světla a T  efektivní teplota. Dosadíme- 
li do obou vzorců a převedeme-li energii na hmotu podle Einsteino
vy rovnice E =  ťM ,  seznáme nepoměr vydané energie a stržené 
hmoty:

Hvězda Hmota získaná vydaná Poměr
V. Puppis 1’8 . 10" g . sec-1 2-9 . 1016 g . sec- 1 165.000
Slunce 4 -8 .108 4-2.101* 8.800
Krueger 60 1'9.107 4 7 . 1010 2.500

Zbavení prostoru hmoty nebude tedy tímto způsobem nikdy dokon
čeno, hvězdy se zatím 'dříve rozplynou v záření.

Vraťme se nyní k otázce, kterou jsme si již položili dříve: jaký 
to vše může mít význam a dosah? Můžeme odpověděti, že alespoň 
prozatím bude dosah naprosto negativní. Znamená to vážné ohrože
ní správnosti našich dosavadních výzkumů oblohy, které se nám 
nyní pod tímto zorným úhlem jeví tím nejistější, čím dále míří. Ve
smír kolem nás jsme probadali s jakousi přesností pouze do neveliké 
vzdálenosti, kde mohlo být použito k měření paralax metody trigo
nometrické nebo vlastních pohybů. Vzdálenosti větší než 400 par- 
seků byly pak skoro výhradně určovány různými metodami spektro
skopickými a fotometrickými, při čemž bylo mlčky samozřejmou 
podmínkou, že světlo v prostoru neutrpí nižádných změn. O tom 
máme nyní důvodné a vážné pochybnosti. A dosah nového efektu 
vzrůstá, čím více se vzdalujeme do větších dálek.

V posledních letech byl astronomický svět překvapen objevem 
velikých negativních radiálních rychlostí spirálných mlhovin, tím 
větších, čím jest mlhovina dále. Na tomto podkladě byla vybudo
vána celá moderní kosmogonie od de Sittra až po Milná. Není však 
onen obrovský posuv čar k červené části spektra způsoben něčím ji
ným než Dopplerovým efektem? Není to účinek rozptýlené hmoty

4) N edávno byl stanoven  em piricky absorpční koeficient p rostoru  po
dle badání v  u rčitých úsecích oblohy Triim plerem  a Schalénem . V ýsledky
velm i dobře souhlasí. Schalén: 0'50 vel. na 1000 parseků, T riim pler 0 67 vel.
na 1000 parseků. Č tenář nechť uváží, jakou chybu b y  působil ten to  č:nitel
při určování vzdáleností m etodou cepheid!



v prostoru při vzdálenostech milionů parseků? Toho nevíme — a 
dokud toho nebudeme bezpečně vědět, bude spočívat celá moderní 
kosmogonie i se všemi svými filosofickými a morálními důsledky na 
půdě velmi vratké. *

Résum é. D ans 1'article p récéden t 1’au teu r tra ite  1’existence de la m atiěre 
diříuse dans les espaces in terste lla ires. I! indique ď abo rd  les ra isons théore- 
tiques pour 1 existence de la m aděře  difiuse et ses conditions au point de vue 
physique ď ap rěs  A. S. Eddington (The in ternal constitution oí the s ta r), et 
puis il étudie les phénom ěnes em piriques (les ra ies s ta tiona :re s  de C a+  et 
celles de Na). La troisiěm e partie  tra ite  les eífe ts hypothétiques, causés par 
la m aťě re  in te rste lla ire : Tabsorption de la lum iěre dans 1’espace, le rougis- 
sem ent des rayons et ťag randissem ent des rrasses  ď étoiles. Enfin il m ontre 
les conséquences possibles en ce qui concerne la cosm ogonie m odem e.

P r. H U B E R T S L O V K A , Praha:

Počítací stroj v astronomii.
Není tomu ani celých deset let, kdy hvězdáři začali intensivněji 

poirívati při svých různých výpočtech také počítacích strcjů. které 
v jiných odvětvích exaktních věd a v technice již po dobu několika 
desetiletí koraly spolehlivé služby. Toto opoždění ve využití tak 
výborného počítacího prostředku bylo způsobeno nejen určitou kon- 
servativností hvězdářů samých, kteří se spoléhali na své logaritmic
ké tabulky, ale i nedostatkem vhodných tabulek přirozených hcdnot 
trigonometrických funkcí. Hlavní příčinu, která přispěla k rozšířeni 
počítacího stroje v astronomii, nutno pravděpodobně hledati v inten
sivním použití statistických metod k řešení nejrůznějších problémů 
hvězdářských. Ty byly často tak velkého rozsahu, že spolehlivé 
zpracování nutrě vyžadovalo mechanických pomůcek, které by vý
počet urychlily a usnadnily. Ovšem bylo nutno mnohé početní me
tody počítacímu stroji teprve přizpůsobiti; to platí hlavně jro  vzorce 
sférické astronomie a pro různé způsoby určení drah planet a komet. 
Jakým způsobem to bylo vykonáno, vidíme nejlépe ve spise prof 
G. Strackeho, o určení drah planet a komet, kds nalezneme nejdů
ležitější způsoby výpočtu drah přizpůsobené počítání logaritmické
mu i strojnímu.

V dnešní době má hvězdář velký výběr v počítacích strojích; 
jsou mu k použití stroje ruční, elektrické, pro výpočty jednoduché 
nebo složité a v nejrůznějším provedení. Laikovi, který v takovém 
počítacím stroji vidí skutečný div techniky, nutno říci, že princip 
počítacího stroje a mechanický výkon počítání jsou mnohem jedno
dušší, než si zpravidla představuje. Podstata počítacího stroje neliší 
se mnoho od jednoduchého počítače obrátek, tak jak ho používáme 
na jízdních kolech, automobilech, plynoměrech a j. Umožnění vel
kých výpočtů je pak způsobeno vhodnou kombinací podobných zdo
konalených počítačů obrátek, spojených soukolím. Několik mi



nut prohlídky odkrytého počítacího stroje nás přesvědčí o tom, že celý 
mechanický výkon je velmi jednoduchý a že práce stroje záleží 
vlastně jen v sečítání a odečítání, neboť i násobení a dělení konáme 
pomocí sečítání a odečítání. Co dále můžeme od stroje ještě očeká- 
vati, to záleží již jan na počtáři, který náležitou kombinací čtyř zá-

Počítací stroj »Brunsw iga-Dupla«.

M alý počítací stro j »B runsw iga Nova* (13 Z).

kladních početních výkonů a pomocí vhodné mechanické úpravy 
stroje může vykonati řadu komplikovaných početních výkonů.

Jedním z nejlepších počítacích strojů, který se hodí dobře pro 
astronomické výpočty, je »Brunswiga Dupla«, výrobek továrny 
Qrimme, Natalis & Co. v Brunšviku. Tento stroj byl vyroben pro 
potřeby obchodu a techniky; teprvé pečlivé prozkoumání jeho pra



covních schopností J. Comriem, počtářem z kanceláře astronom, 
kalendáře »Nautical Almanac« ukázalo, že »E:runsviga Dupla« má 
pro vědecké počítání větší význam než kterýkoliv stroj jiný.

Krátký popis a obrázek nám umožní nabýti poučení o tomto stro
ji. (Viz obrázek.) Číselník, jenž je zcela nahoře, je obrátkové počitadlo 
s desetinným převodem; tu se automaticky zaznamenává počet obrá
tek, které vykonáme velkou klikou na pravé straně stroje. Pod poči
tadlem obrátek vidíme indikátor, na kterém se objeví číslo, které po
mocí páček pod indikátorem nastavíme. Nastaviti můžeme číslo nejvýš 
patnáctimístné. Na spodní části stroje jsou dvě počitadla, ve kterých 
obdržíme výsledek počítání. Podíe libosti můžeme pracovati bud 
s oběma počitadly nebo jen s jedním; výsledky můžeme pak znovu 
přenášeti do indikátoru. Jedno počítadlo může počítati hodnoty 
kladné, zatím co druhé počítá hodnoty záporné. Výsledek v hlav
ních počitadlech může býti také nejvýš patnáctimistný a do spodní
ho počitadla možno hodnotu, s kterou počítáme, přímo nastaviti. 
Největší číslo, které se nám může v počitadle objeviti, je 
999 999 999 999 999. Toto číslo nastavíme snadno během několika vte
řin do počitadla, kdybychom ale toho chtěli dosáhnouti jen pomocí 
točení klikou při výkonu 200 otoček za minutu, potřebovali bychom 
k tomuto výkonu při nepřetržité práci nejméně 9,512,937 let.

Stálého použití dosáhly počítací stroje v astronomii zejména ve 
výpočtech pro astronomické kalendáře. Tak bylo veškeré počítání 
během posledních sedmi let v redakci anglic. astr. kalendáře »Nau- 
tical Almanac« úplně zmechanisováno a logaritmů se již vůbec ne
používá. Mimo stroj »Brunswiga Dupla« nalézáme zde jako hlavní 
počítací stroj Burroughs Class 11. který je sedmnáctimístný a číslice 
současně tiskne. Stroj se hodí rovněž pro numerickou integraci a 
je používán zejména k výpočtu měsíčních tabulek. Podobně jako 
v Londýně, tak i v Paříži, Washingtoně a v Berlíně, kde vycházejí 
známé astr. kalendáře (ročenky) sCo^naissance des Temps«, »Ame- 
rican Ephemeris« a- »Berliner Astronom. Jahrbuch« je nyní počítací 
stroj nezbytnou pomůckou.

V mechanice nebes uplatnily se počítací stroje snad nejlépe 
v numerickém počítání zjednodušeného problému tří těles. Zásluhou 
profesora Stromgrena v Kodani a jeho spolupracovníků byl právě 
v tomto oboru astronomie běh°m poshdnísh dvaceti let učiněn vel
ký pokrok. Zjednodušený problém tří těles zní: Zkoumati pohyby 
tří těles, z nichž jedno má proti ostatním hmotu nepatrnou a proto 
zanedbatelnou. Problém tento byl zkoumán již francouzským mate
matikem Poincaréem. který dokázal existenci řešení periodických a 
asymptotických. Další zkoumání problému a jeho rozšíření Strom- 
grenem ukázalo, že teoretické metody nevedou již k výsledkům a 
že nutno proto hledati jiný způsob, který by k objasnění problému 
přispěl. Tím se ukázala numerická integrace, která umožňuje po
stupný výpočet pohybu třetího tělesa. Aniž by bylo zde možno uvá- 
děti techniku a výsledky výpočtů, nutno jen upozorniti na to, že 
podle Strómgrenova mínění nebylo by bez počítacího stroje tak 
brzy dosaženo nynějších výsledků. Ač to zní hodně fantasticky, pra



ví Stromgren, že počíta-cí stroj je jedním z prostředků, které umožní 
let na Měsíc a to výpočtem příslušných křivek, po kterých projektil 
se Země by musel býti vystřelen, aby dopadl na Měsíc.

Z těchto několika příkladů seznáváme, že hvězdář má v počíta
cím stroji neocenitelného pomocníka, který mu usnadňuje práci a 
hlavně zaručuje přesnost výsledku.

Zprávy sekcí pozorovatelů.
Z práva sekce pro  pozorováni hvězd prom ěnných.

Poslední dobou se v e šk e ré  p ráce  sekce soustřeď ovaly  na  příp ravu  
atlasu  hvězd prom ěnných — díla, jež  bude tvořiti jád ro  pozorovacího pro
gram u a jímž bude sekce za jištěna  do daleké budoucnosti. M apky, pečlivě 
v y b ran é  a zhotovené jíž  dříve prací p. Kopala a  jeho spolupracov
níků by ly  podepsaným  přek resleny  a up raveny  k tisku. D alší důleži
tou prací, jež ještě není dokončena, je fotom etrické prom ěření srov 
návacích hvězd, jež budou publikovány v  atlase. Tak budou odstraně
ny  nesnáze, vznikající když se redukují pozorování hvězd prom ěn
ných 7 r.erřesn*5 a n e ú r lré  znalo st' velikosti hvězd srovávacích . Foto
m etrické práce  by ly  započaty  již v  červnu ; v  m ěření bylo pokračováno pp. 
Kopalem a Vandem o prázdninách v  R aspenavě v  Jizerských  horách, kde 
za če rvenec  bylo prom ěřeno 11 sekvencí a vykonáno celkem  216 měření. 
V ětšinou nepříznivé počasí nedovolovalo  v šak  lepšího využití přístroje. M ě
ření byla konána fotom etrem , konstruovaným  V. Vandem ípopis byl uve
řejněn v  R. H.), nam ontovaným  na 8 cm dalekohled B uschův. Fotom etr byl 
letos p řep racován ; bylo na něm  vykonáno  několik zlepšení (větší rozsah, 
jem ný pohyb), jež se  velm i dobře osvědčila při p rom ěřování sekvencí 
o větším  rozsahu v hvězdných třídách. Bude-li p ráce  pokračovati dále po
dle program u a nevyskytnou-!' se nečekané obtíže, bude a tlas připraven 
do tisku již koncem  září, a vy jde pravděpodobně v  říjnu. V. V and.

Drobné zprávy.

N evydaná pozorováni hvězd prom ěnných. Pan H. GrouMler, astronom  
na hvězdárně  v  Lyoně — St. Qenis — L aval. Rhóne, F rance  zaslal redakci 
oběžník, jehož překlad  tu  uvádím e: U veřejnění dlouhých řad  pozorování 
hvězd prom ěnných, jež jsou dnes uchovávána na různých hvězdárnách  a 
v  soukrom ých knihovnách, bude míti velm i velikou důležitost ke studiu 
zm ěn period hvězd prom ěnných. U snadní i studium  změn křivek  světlo ;ti, 
b a rv y  i zm ěny jejich am plitudy. D nešní hospodářská situace nepřipouští za 
tím podrobného uveřejnění m nohých řad  nevydaných pozorování. Ale uve
řejnění jejich výsledků nezpůsobilo b y  příliš veliké náklady. P ro feso r H a r- 
1 o w S h a p 1 e y, dnešní předseda kom ise pro hvězdv  prom ěnné při M ezi
národní Unii A stronom ické dal r. 1932 na sjezdu v  C am bridží podnět, aby  
byl p řipraven a nákladem  Unie uveřejněn seznam  všech  pozorování nevy 
daných. N ávrh byl p r ja t  a pan H. Q rouiller, astronom  hvězdárny  v  Lyoně, 
člen kom ise pro hvězdy  prom ěnné, m á přip rav iti tento seznam . P ro to  prosí 
v šechny, kdož mají taková nevydaná pozorování, ab y  mu zaslali tabulku, 
podávají přehled prom ěnných hvězd, jichž pozorování mají, s označením 
— pro každou hvězdu — počtu pozorování za rok a m etody pozorovací, jaké 
bylo použito. Byl by  také  důležito  poznam enati. za jakých podmínek by 
pozorovatel sv á  pozorování sdělil aneb jak  by  bylo možno od něho získati



opis. Jakékoliv  f n é  podrobnosti budou vítány . Seznam  nevydaných  pozo
rování bude velmi p rospěšný všem  pozorovatelům , k teří se zab ý v a jí badá
ním o hvězdách prom ěnných. O dpovědi dlužno zaslatí na adresu, již jsme 
uvedli na počátku. Red.

Prom ěnné hvězdy  v okolí hvězdokupy 7. a h P erse i. M ožná, že si 
i m nohý laik povšiml několika nápadně červených  stá lic  v  těsném  soused
stv í znám é dvojité hvězdokupy 7. a  h Persei. Na počátku našeho sto letí zji
stila  slečna H enrietta  L eav ittová  (H arv. C irc. 127, A. N. 4181) když p ro 
hlížela fotografické desky na h a rv a rd sk é  hvězdárně, že jedna hvězda 
z nich m ění znate lně svou jasn o st: pozdější visuelní pozorování P račk o v a  
(A .N -4278) a van der B iltova to  potvrdila. H vězda byla označena SU Per
sei. T řeba  že ji možno nalézti velm i snadno a  že je pom ěrně jasná —  kolísá 
m ezi 7—8 vel., nebyla  jí v  pozdějších letech věnována dosta tečná  pozornost, 
tak  že dodnes nebylo o ní m noho znám o. P ro to  by la  hvězda dána na p ro 
g ram  naší sekce t>ro pozorování prom ěnných hvězd : s 'edova l; jsme ii po 
tři roky  a letos došlo k zpracován í m ateriálu . Aby naše diskuse by la  co 
ne.iobsažnější. vyžádal jsem  si též něk teré  dosud neuveřeiněné řady  z cizi
ny. Z nich nejvýznačnější je řada  Dr. J. van  der B ilta z h v ězdárny  v U t- 
rechtu , zahrnující v  letech 1908— 1927 celkem  621 odhadů, a pozorování Dr. 
C. Hoffm e;s te ra  ze Sonnebergu z le t 1915— 1917, v  počtu 82.

C elkové zpracován í m ateriálu  dokázalo, že  SU Persei náleží k če rv e 
ným  nepravidelným  hvězdám  typu .» C ephei, Jako  f‘ C ephei sam a, tak se 
zdá, že i v SU Persei v  průběhu v íce  let se projevuje jistá periodicita, t. j. 
vlny o periodách 477, 238 a 119 dnů. K rajní m eze světelných  zm ěn jsou 7 0 až 
8‘5 v e l„  ale am plitudy jednotlivých vln zřídka  přesahují jednu hv. třídu. SU 
Persei by la  sledována i fotograficky, a to  na H arvard  College O bserváto ry  
(160 dosud neuveřejněných  m ěření, k te rá  nám  by la  rovněž zaslána) a na Dun- 
sink O bservá to ry  (M onthly N otices of the R. A. Soc. London LXXIV. 687V 
Konec harvard ské  řad y  a celá řad a  pozorování irských  astronom ů připadá 
do téhož období, kdy  by la  prom ěnná visuelně sledována van  der Biltem. 
Porovnání obou řad  ukázalo uspokojivou vzájem nou shodu, což dokazuje 
opět upotřeb ite lnost A rgelandrovy  odhadové m etody  i p ro  porozování 
hvězd velm i červených .

Odečtením  velikosti visuelní od fotografické dostanem e, jak známo, 
t. zv . b a rev n ý  index. Z našich řad  jsme odvodiili ten to  index pro různé 
fáze hvězdy  a zjistili jsm e velm i překvapujíc í z jev : b a rev n ý  index v  m axi
mu je 2’14 vel., v  minimu 1‘66 vel., ted y  v  m axim u je hvězda červenější! 
než v minimu! B arv a  jakékoliv hvězdy  je funkcí její povrchové teo l^ tv : 
platí-li pro SU Persei ten týž  vz tah  jako  pro hvězdy  norm ální, by la  b y  p ro 
m ěnná v  m aximu světelnosti o 600° chladnější než v  minimu! Podotýkám , 
že tak o v ý  z jev  není sice úplně o jedinělý (v iz  »5tálice a  hvězdy  prom ěnné«, 
kap. 3.-barev. indexy  prom ěnných dlouhooeriodických), ale dosud úplně zá 
hadný. C elá p ráce  bude uveře jněna  v  cizině.

P ři pozorování SU Persei bylo shledáno, že  i něk teré  okolní srovnávac í 
hvězdy  nejsou úplně konstantní. T ak  v an  der Bilt objevil záhy  prom ěnnost 
hvězdy  B D  +  56° 547 =  A D  Persei, k te rá  b y la  našim i pozorováním i po
tv rzena . Zinner (K atalog der verdáchtigen  S te rne) a nezáv isle  K adavý a 
Kopal (A. N. 5771) zjistili prom ěnnost jiné červené  srovnávac í BD  +  56° 551. 
R áz m ěnlivosti obou těchto  hvězd je asi neprav idelný  a nezřídka hvězda 
nejeví prom ěnnosti vůbec : ta k  Dr. O osterhoff z  h v ězdárny  v  L eidenu mně 
sdělil, že  obě hvězdy  by ly  na konci prvého  desetiletí našeho sto letí více 
než rok  fotograficky neprom ěnné.

V šechny hvězdy  jsou sice v  blízkém  okolí dvojité hvězdokupy, ale 
p ravděpodobné se  na  ni pouze prom ítají, jsouce k nám  blíže než hvězdo
kupa, k te rá  je podle Shapleye (s ta r  c lusters) od nás vzdá lena  asi 2510 
parseků. Z. K.

Jasn á  skvrna  na S aturnu . Dne 3. srpna t. r. spa třil Dr. A. W eber 
v  C harlo ttenburgu jasnou bílou skvrnu  na Saturnu, k te rá  prošla středem  
planety  ve  22h 30m světového  času. S kv rna  leží na rovníku, zdán livá délka



její je 5 5", šířka 3 ", což odpovídá sku tečným  rozm ěrům  asi 35.000 km a 
20 000 km. T akové skv rny  nejsou pozorovány  na Saturnu  po p rvé. Roku 
1876 spatřil podobnou skv rnu  W . H erschel. k te rý  z jejího pozorování u r
čil ro taci S atu rna  na 10h 16m. Jiné skvrny , bílé i tm avé, objevily  se na se
verní polokouli Satu rnově tak é  roku 1903; z pozorování jich b y la  zjištěna 
doba ro tace  p lanety  na  10h 38m, kdežto  spektroskopická pozorování pouka
zují k ro tační ^obě 10h 14’6m Z letošních někol:ka pozorování zdá se doba 
ro tace býti ieš tě  o něco kra tší, asi 10t> 12'". D alší p růchody sk v rn y  cen trá l
ním poledníkem Satu rnovým  je lze snadno vypočíta ti z údajů hořeních. 
P o d sta ta  těch to  skvrn  není dosud znám a, zdá  se však , že z jev y  z r. 1903 
byly  způsobeny porucham i v  Satu rnově atm osféře. Zajím avé je, že skvrny

P laneta  S aturn  s bílou skvrnou  dne 9. srpna 1933 ve 23h 30m. Z větš. 380. (Č.)

se  dosud objevily  v  in tervalech , jež se rovnají přibližně oběžné době S a
turna kolem  Slunce. O běžníky se zp rávou  o objevu došly_ na LHS dne
9. srpna. Toho dne procházela sk v rn a  v eče r středním  poledníkem  Satu rno
vým , a  k rásné počasí umožnilo její pozorování i obecenstvem . S kvrna  je 
v id itelná za p říznivých podm ínek i m enším i dalekohledy. — T ato  zp ráva  
prošla denním tiskem  (jeden večern ík  p řestěhoval ovšem  skvrnu  na M ars, 
jinak ku podivu byla sp rávná), takže  zv láštn í oběžníky naší informační 
služby {viz Ř íše hvězd 1930, V) neby ly  zaslány . *>. 1.

M lhoviny, k teré  je  lze vidčti, a le jichž neni možno fo tograíovati. 
Mlhovina č. 7088 D rey ero v a  katalogu  (1860-0: A R  =  21h 26m; D =  — 1°0') 
by la  r. 1881 pozorována B axendellem  pom ocí dalekohledu prostředních  
rozm ěrů, a le nezanechala ani stopy  po č ty řhodinové exposici na obyčejné 
desce a  po 12hodinové exposici na desce panchrom atické, v  Postupim i a 
v  H eidelbergu. Zajím avé vysvě tlen í tohoto  neobyčejného zjevu podal 
Hopman, z Boonské hvězdárny . V dalekohledu, jehož o tvo r je  jedna pě
tina  ohniskové vzdálenosti (jako 152 cm  reflek tor n a  hv ězd á tn ě  na  Mt. 
W ilsonu) a při jednohodinové exposici je  t. zv. prah citlivosti, t  j. nej- 
m enší m nožstv í světla , k.teré už  m ůže působiti na fotografickou desku, 
p ro  těleso s  povrchem  č tverečného  stupně při 4‘2 mg. T o znam ená, že 
celkové m nožství světla , vysílaného  tím to  tělesem  musí se  rovnati světlu



stálice velikosti 4-2, aby  p rávě  m ohlo zanechati na  desce nejslabší stopu. 
Naopak, p ro  pozorování visuelní —  kde doba pozorování ovšem  neroz
hoduje — stač í celková jasnost, rovnající se  stálici asi 9. velikosti, aby  
byla přístupna pozorování (podle Lohleho a H assensteina). P ro  tě lesa  
s velkým  povrchem  je tudíž s íla  lidského oka o tolik větší, že rozdíl činí 
celých 5 velikostí hvězdných. Z toho vy sv ítá , že bylo b y  zapo třeb í asi 
exposice jednoho s ta  hodin, aby  by ly  zachyceny  na desku slabé m lhoviny, 
jako jsou ty. k te ré  pozoroval H agen visuelně, p ro  k o n trast s  okolím. S tejně 
je tomu i s  několika m lhovinam i H erschlovým i.

( L ’A stronom ie.) fj [
P ozorován í teleskopických m eteorů. Do poslední doby b y ly  v ý šk y  

teleskopických m eteorů  neznám é. Z jejich m alých rych lostí se  usuzovalo 
na \  elké vzdálenosti, avšak  sta tistika  jasnosti m eteorů  poukazovala spíše 
na pom ěrně malé výšky . A by bylo v té to  o tázce  dosaženo v ě tš í jisto ty , 
bylo na jaře  r. 1930 v  Leningradu podniknuto pozorování teleskopických 
m eteorů. Pozorovalo  se na hvězdárně  LGU (L eningradské stá tn í un iver
sity) a na hvězdárně NIL (L esshaftův věd eck ý  ústav ). V zdálenost obou 
pozorovacích stanic by la  2085 m etrů. Na LGU se  pozorovalo  šestipalco- 
vým  hledačem  kom et M erzovým , a šestinásobným  G oerzovvm  triedrem  
Na hvězdárně NIL bylo použito  pětipalcového Ž eissova h ledače a  osm i

L. G. U . L. G. U. N . I .  L. L. G. U . X . I . L. L. G. U . X . I. L.

Čas
Ja s n o s t
B a rv a
R ych lo st
D élka
R ychl.

sk u t.
D élka

sk u t.
V ýška

h m 8
23 28 11 

7. 
ž lu tá  

rych l. 
115"

>

>

h m s
23 28 11

5.
žl.-b ílá

105'
7,5 km /se

2,4 km  
13,2 km  (k

h m s
23 28 36 

7.
b ílá  

ve lm i r.
15'

c

onec)

h m 8 
00 02 06 

8.
b ílá

40 '

>  4,0

>  0,9 
45,4

h m g 
00 02 16 

8.
b .-m odr.

25 '
cm/sec

km
konec)

h m 8
2 41 50 

6.
b .-m odr.
rych le

15'
>  1 ler

> 0 , 9  
125,6 k

h m 8 
2 40(?) 30 

6.
b .-m odr.

25 ' 
iijsec

km
m (s třed )

násobného G oerzova tried ru . P ozo rovalo  se  20.121. a  22.123. dubna. Na 
obou pozorovacích  stanicích by l pozorován ste jný  úsek oblohy, v  okolí 
Vegy. D ne 21./22. dubna se  pozorovalo  od 22^ 30"’ až  do 2h 00™. Na LGU 
bylo zaznam enáno 11 létavic, n a  NIL 10. Silně rušily  c i r r i ,  korespon
dující m eteo ry  neby ly  zjištěny. P ě t m eteorů  5— 8 vel. dalo pom ěrně sou
hlasně rad ian t A R  =  18f>38™, Z ) =  — 37# 09' (1855-0). 22.122,. dubna se po
zorovalo  od 22h 00m až  do 3h 00m. Zaznam enáno bylo 43 m eteorů . Z nich 
byl jeden pozorován třem i pozorovateli, dva  m eteo ry  dvěm a. (Celkem  bylo 
šest pozorovatelů .) T y to  tř i m eteo ry  by ly  korespondující. P ro  zajím a
v o st těchto pozorování podávám e tabulku výsledků.

Také pozorování O pikova ved le  k přibližně stejným  výsledkům .
(M irověděnije.) ^  /
P laneto ida 1933 HH. O běžník »M ezinár. unie astronom ické* ze dne 

26. května  t. r. přinesl stručnou, ale vzrušu jíc í zp rávu  o objevu »neznám é- 
ho^ tělesa* při fotografování oblohy Franklin-A dam sovou kom orou na 
hvězdárně v  Johannesburku v jižní Africe. M ísto hledané kom ety  Finlay- 
ovy  byla nalezena stopa tělesa asi 10 mg pohybu dosti rychlého. P od le  
prvních pozorování vypočíta l astronom  W ood elem enty  d ráh y  nového tě le
sa, při čem ž obdržel velm i za jím avé výsledky . U kázalo se. že  jde o m a
lou planetu, jejíž oběh se zdál býti nejkratším  dosud znám ým  — asi l 17i 
roku — a vzdálenost perihelu m enší než vzdálenost V enuše. O všem  sám 
W ood označoval ten to  výsledek za nejistý. B rzv potom noukázal Crom - 
melin na to, že W oodem  vypočítaná d ráha  je příliš malá. Po několika dal-



ších pozorováních by ly  znám ým  počtářem  berlínského ú stavu  »Rechen- 
ínstitut« Dr. Kahrsteďtem  vykonány  předběžné výpočty , k te ré  m. j. uká
zaly, že vzdálenost perihelu p lanetky  je 1'609, že se blíží k Zemi a že ke 
konci tohoto roku dosáhne asi 8. velikosti. P oněvadž v poslední době ob
jevené planetoidy jsou vesm ěs velikosti 13.— 16., zdálo se velm i podivným , 
že tak  jasné  těleso by mohlo uniknouti pozornosti astronom ů. S napětím  
se  očekávala  další pozorování. P laneto ida  zatím  byla pojm enována 1933 
HH — je to  180. .le tos ob jevená planetka. Na L idové hvězdárně  Šteíániko- 
vě  bylo její fotografování znem ožněno celonočním soum rakem  a blízkostí 
tělesa k Slunci. T ep rv e  oběžník č. 439 ze dne 21. če rvna  přinesl výklad  zá 
hady. k terou  se  mezitím zab ý v a ly  skoro  v šechny  odborné časopisy. W ood 
z delší řad y  pozorování vypočíta l p řesné elem enty  d ráhy  »nově objevené« 
planetoidy, při čem ž se ukázala její to tožnost se starou  znám ou — plane- 
toidou zvanou N ausikaa (192). T a bude 3. listopadu v oposici a dosáhne 
v  té to  době velikosti 7,8., takže  bude snadno pozorovatelna i nejm enšíini 
přístroji. Její vzdálenost perihelu činí 2'40 a s tr . jedn., efem erida po dobu 
opos:ce je :

Na první pohled mohlo by  se  zdáti podivným , že dávno znám á planetoida 
by nejen tep rv e  musila býti »objevena«, nýbrž  také, že  tém ěř po celý  m ě
síc mohla zůsta ti nepoznána. M usíme si ale uvědom iti, že  dnes jsou zrtámy 
elem enty  v íce než 1200 m alých planet, a že propočítati každoročně dráhy  
pro všechny  by znam enalo obrovskou p rác1', zv láště  pro značné poruchy 
velkých planet. P ro to  se vypočítávají efem eridy jenom  pro k ra tš í dobu 
kolem oposice. T uto práci m á na sta ro sti berlínský  ú stav  »Rechen-Institut«.

Zajím avý z jev  při zák ry tu  R egula. V červencovém  čísle »L‘Astronomie* 
referu je  IV’. lu iz a rd  o svém  pozorování zák ry tu  R egula M ěsícem  dne 
6. dubna t. r. Z jev, k te rý  svědek  spatřil, mohl by  — kdyby  by! po tvrzen  — 
míti veliký  význam  Dro posuzování stavu  na povrchu M ěsíce. Im m erse byla 
úplně norm ální, stálice zm izela okam žitě, kdežto  em erse, totiž výstup 
hvězdy, trv a la  skoro  p ů l  d r u h é  m i n u t y !  Na jejím  počátku objevila se 
pod osvětleným  okrajem  M ěsíce velm i jem ná, jasná čárka, oddělená od 
M ěsíce stejně jem ným  tm avým  pruhem . P ostupně se ta to  čárka  od okraje 
vzdalovala, při čem ž se současně zk racovala , kdežto  v p rostředku  začala 
síliti, až se úplně stáh la  v  záříc í hod. B yla to  stálice Regulus. Jd e  tu ne
pochybně o zjev  refrakční, a to  první, k te rý  dosud byl u M ěsíce pozoro
ván. L uizard úplně vylučuje m ožnost optického klam u: následky  jeho po
zorování jsou ovšem  tak dalekosáhlé, že b y  bylo zapotřeb í bud  potvrzení 
jeho pozorování, anebo opakování se z jevu. b. I.

T ělesa R e'nm uthovo a D elportovo. K dyž v  roce 1898 objevil W itt no
vou planetoidu, k te rá  později dostala  pojm enování »Eros«, by la  celá hvěz
dářská  v eře jnost p řekvapena zv láš tností její d ráhy , ježto z části ležela 
uvnitř d ráhy  M arse. Tím m ohla nová p lanetka přibližovati se  k Zemi více 
než jakékoliv  jiné nebeské těleso  do té doby znám é, vyjím ajíc M ěsíce. 
Oůlež:tost toho to  objevu spočívala v  tom. že v  dobách největšího  přiblížení 
E rose k Zemi je  možno s velkou přesností vypočíta ti paralaxu  Slunce. Dlou
ho zůstala  p lanetoida E ros výjim kou v  řadě  m alých planet, jež se  nestále 
zvětšuje, až  do roku 1932, kdy  byla ob jevena — zvláštn í náhodou rychle 
za sebou — hned dvě nová podobná tělesa. P rv n í bylo objeveno D elpor- 
íem v  Ucclu (viz RH 1932,5), d ruhé R einm uthem  v  H eidelbergu (RH 
1932.6). R ada 91 pozorování D elpcrtova tělesa, 1932 EA 1. za  dobu od 12. 
b řezna do 9. června, so tva  postačila, ab y  s největším i potížem i by la  vy p o 
čítána jeho dráha. T ak se ukázalo, že doba oběhu je 974,72 dn ' ve lká  polo
osa 1,9239 astr. jedn., a excen tric ita  0,4359, což znam ená velm i výstředn í 
dráhu, blížící se tvarem  drahám  kom et. Poněvadž doba oběhu je v  pomě-

X. 15 2h 5 r 2 m; +  27° 42' 
23 2 44-4 ; 28 05
31 2 36’3 : 28 10

XI. 8 2h 27 9"': 27° 57' 
16 ? 20 3 ; 27 31 
24 2 14-2 : 26 56

b. I.



ru  k době oběhu Země jako  3 : 8, nastane p řízn ivá oposice zase  za 8 let, 
takže  je m ožno doufati, že  tehdy  bude znovu nalezena. T ěleso  Rem m utho- 
Vo, 1932 HA, objevené 24. dubna, zm izelo již 15. kvě tna  v  sluneln ích  pa
prscích. M arně se snažili přední lovci planetoid a kom et, jako Van B ies- 
broeck, R eřm ruth , Schorr. B aaade, nalézti slabě tělísko po konjunkci se 
Sluncem  — bylo  ztraceno , a to  asi navždy . Velmi k rá tk á  pozorovací doba 
nestačila  k určení přesné d ráh y ; poněvadž m á velkou výstřednost, 0.57, 
bylo by  k tom u zapo třeb í pozorování několika m ěsíců. Z trá ta  tě lesa  je tím 
nepříjem nější, že  těleso R einm uthovo bylo jediným  znám ým  tělesem , k teré  
se přibližovalo v perihelu k Slunci nejen blíž než Zem ě, n ýb rž  i blíže nežli 
Venuše. T ato  okolnost umožnila by také  určení hm oty V enuše s v ě tš í p řes
nosti než dosud. Teď zbývá jen nepa trná  naděje, že  šťastná náhoda um ož
ní d ruhé nalezení tohoto zvláštn ího  člena sluneční rodiny. b. 1.

Spektrum  M erkura, Ju p ite ra  a S atu rna . P ro  malou hm otu M erkura je 
p řítom nost silnější vzdušné v rs tv y  na něm m álo pravděpodobná. T aké 
jeho nízké albedo asi dokazuje nepřítom nost v rs tv y  m raků odrážejíc í sv ě t
lo. P ře s  to se předpokládalo, že jsou u rč 'té  rozdíly  mezi slunečním  spek- 
trem  a spek trem  M erkura. V červenci 1932 se podařilo A dam sovi a Dun- 
bam ovi na hvězdárně na Mt. W ilsonu obdržeti několik spek trogram ů M er
kura  v době jeho největší elongace. K tomu účeli bylo použito zv láš t
ních desek, citlivých pro in fračervené paprsky. Na desku byla zachycena 
č á s t spek tra  mezi '■ 7500 a >■ 8900. v  níž spek trum  velkých  planet ukazuje 
několik silných pruhů a v e  k te ré  části spek tra  V enušina b y ly  ob jeveny  tři 
nové pruhy, náležející p ravděpodobně kysličníku uhličitém u. E xposice  
lOOpalcovým reflektorem  trv a ly  p rům ěrně 80 m inut; m ěřítko  sním ků bylo 
16,3 A na 1 mm. Fotografie  pak byly  spektrokom parato rem  sro v n án y  se 
spek trem  Venuše a  Slunce, při čem ž nebyl z jištěn  žád n ý  rozdíl, k te rý  by 
poukazoval k přítom nosti plynového obalu na M erkuru. M ěřením  spekter 
Jup itera  a S atu rna  se zabývali na téže  hvězdárně  Slipher a  W ildt. Jak  je  
znám o, bylo v e  spektrech velkých planet zjištěno značné m nožstv í ča r a 
pruhů, k teré  dosud nem ohly b ý ti identifikovány. Zvláštním  zařízen ím  bylo 
v  ohnisku H ookerova reflektoru  (»coudé«) (76 m) zhotoveno několik foto
grafií spek te r Jup itera  a Satu rna  v  největším  m ožném  m ěřítku. V částech 
spek tra  m ezi /./. 6400—6500 a A/ 7800—7950 by lo  zjištěno  v ě tš í m nožství 
čar, k te ré  nejsou ve  spektru  slunečním . V labora to ři pak bylo fo tografová
no spektrum  čpavku ve v rs tv ě  40 m etrů  silné. V prvním  pásm u by la  z jiště 
na to tožnost 30 čar, ve  druhém  39; žádná význačná ča ra  plynu nechyběla 
ve  spektrech  planet, ačkoliv č á ry  laboratorn ího  sp ek tra  b y ly  o něco silněj
ší. Zdá se, že  m nožství čpavku na Jup iteru  odpovídá 5— 10 m etrové  v rs tv ě  
tohoto plynu za obyčejných podm ínek. Podle m ínění D unham ova jsou roz
díly^ intens t jednotlivých čar v  obou spek trech  způsobeny různou teplotou, 
takže  pravděpodobně se podaří tou to  cestou prom ěřiti také  tep lo ty  těchto 
planet. b. J.

Je s t vn itřek  Země tu h ý ?  S tím to názvem  je v  » S i t z u n g s b e r i c h t e  
d e r  H e i d e l b e r g e r  A k a d e m i e  d e r  W i s s e n s c h a f t e n «  č. 1932/8 
uveřejněna p ráce  od E rnsta  Jáneckeho. O tázka ta to  dosud neby la  poklá- 
dana za zodpověděnou. Podle Kuhna (Die Um schau, 1929) jest Země nask rz  
tuhá, ke k terém užto  názoru  dospěl na podkladě p rací Š im onových o ta 
vení pod tlakem . A rrhenius (Kosm ische P hysik) pokládá vn itřek  Země za 
podobný asfaltu, nebo pečetním u vosku neb sklu, kdežto  K arper (G eolo
gie), stejně jako G ůnther (G eophysik), se přiklánějí k názoru , že  je spíše 
ve  s tav u  plastickém , vláčném . T eorie  V. M. G oldschtnidtova tv rd í, že je 
tuhý ; další p rop racován í té to  teo rie  vedlo k dom něnce, že vn itřek  Země 
ses táv á  ze tř í teku tých  v rs tev . Konečně, P re y  (G eophysik) připouští 
existenci nějakého skupenstv í na zem ském  povrchu neznám ého. T aké ně
kolik dalších teorií je s t částečně ve vzájem ném  rozporu. Janecke, k te rý  se 
delší dobu zabýval touto  o tázkou, uvažuje  tak to : T ep lo ta  a tlak stoupají 
s  hloubkou. Kde je tep lo ta taven í pod příslušným  tlakem  překročena, tam 
všechno jes t ve stavu  tekutém . T ato  v rs tv a  jest, podle jeho výpočtů , ve



Kloubce aši 100 km , tep lo ta  je  v  tom  m ístě kolem  3000°. K dyby ků ra  by la  
tekutá, byl by tam  tlak  28000 atm . při středn í specifické váze  2-8 g. P oně
v ad ž  ků ra  v šak  je pevná, je tlak  o něco menší, asi 25000 atm . P ři ta 
kovém  tlaku b y  m ohla hm ota býti ve  stavu  tekutém  (B ridgem anovi se 
podařilo  v  pokusné laboratoři roz tav iti led pod tlakem  20000 atm., při 
jiných pokusech dosáhl až 30000 atm .). Ve hloubce asi 100 km  začíná 
tudíž teku tá  v rs tv a , k te rá  ale nesáhá až do středu  Země. Z tvaru  křivky 
taven í v y sv ítá , že pod tou to  v rs tv o u  jest zase tuhá část, a  sice ve  hloubce 
1200 km . D alší zm ěna v  jád ře n astáv á  v  hloubce 2900 km . K dyby byla 
Země tekutá, byl by  tam  tlak  asi 1,000.000 atm . a tep lo ta  20000°, v e  středu 
Země pak 2,000.000 atm . při teplo tě asi 25000". Ve skutečnosti jsou ale 
ty to  číslice asi o polovinu menší. S hlediska chem ického skládá se  pevné 
jádro  Země ze železa a niklu. Nad tím to  jádrem  jest pevná v rs tv a  různých 
křem ičitanů. P řítom nost v rs tv y  sulfidové jest málo pravděpodobná, v kaž
dém případě je ta to  v rs tv a  malá. V m eteoritech  jsou siřič itany  pom ěrně 
vzácné (Troilit). Z m eteoritů  ovšem  nem ůžem e bezvýhradně usuzovati na 
stav  m ateřského tělesa, i kdyby  by ly  z jeho středu. P ři explosi, násled
kem k teré  asi m eteo rit vznikl, změnil se p ředevším  tlak — klesl to tiž  tak 
silně, že jádro  přešlo do stavu  tekutého. P ak  tep rv e  jeho úlom ky ztuhly, 
ovšem  už za docela jiných podm ínek. V ývoj Země děl se ted y  asi tako
vouto  cestou: N ejprve by la  Země plynovou koulí; postupným  ochlazením 
povrchu pak p řešla  do stavu  tekutého. T eplo ta  stále klesala. P oněvadž  ale 
hm ota —  až na několik málo výjim ek —  tuhne se stoupajícím  tlakem  za 
vyšších  teplot, by l bod tuhnutí ne jd říve  p řekročen  ve středu  Země —  což 
znam ená, že Země tuhla nikoliv  sm ěrem  od povrchu, tvořen ím  se pevné 
kůry', nýbrž  ze středu , při čem ž se p ředevším  vy tvořilo  pevné jádro  ze 
železa a niklu. P ři pokračujícím  ochlazení pak začala tuhnouti v rs tv a  si
likátů kolem  kovového jádra , a ž  při teplotě stá le  klesající začal tuhnouti 
také povrch. P ři tom  se v y tv o řila  pevná kůra, k te rá  z ab raň o v a li v y za 
řování tepla. T eplota její by la  tehdy  asi 1000°. T ato  ků ra  postupně sílila: 
dnes jt jt její tloušťka asi 100 km . Teploty jednotlivých v rs tev  se během 
času celkem  málo mění. P rů ře z  celou zem ěkoulí ukázal by  tud íž  to to  roz
v rs tv en í: asi do hloubky 100 km  se  p ro s tírá  pevná, lehká křem ičitanová 
kůra, teplo ta a tlak jsou na  povrchu blízké nule, ke konci té to  hloubky 
tep lo ta  3000°, tlak 25000 atm . N ásleduje do 1200 km  teku tá  v rs tv a  křem i
čitanů, teplo ta stoupá až do 12000°, tlak do 400.000 atm . D ále jes t pevná 
v rs tv a  křem ičitanů, do hloubky 2700 km : tep lo ta  se  už m ění velm i ne
patrně, tlak stoupá přes 500.000 atm ., konečně ve  středu  je jádro  ze že
leza a niklu s teplotou jen o něco málo v y šš í a  pod tlakem  asi 1,000.000 atm . 
Seism ická pozorování potvrzu jí ty to  v ý k lad y  Janečkovy . T ým ž způsobem 
vysvětlu je  au tor té to  teorie  zpom alování ro tace  M ěsíce a M erkuru až  do 
doby oběhu, c en trá ln í těleso  to;iž, Země, resp. Slunce, p řitahovaly  pevné 
a těžké (spec. v áh a  asi 8 g) jádro  m enšího tě le sa  více, n ež  lehký tekutý  
obal, takže  to to  se umístilo excen tricky  a působilo jako b rzd a  na  rotaci. 
Musí se přiznati, že v ý k lad y  Jan ečk o v y  jsou logické, jednoduché a  p rav d ě
podobné. "• *•

Prom ěnné hvězdy v hvězdokupě M 53. S tudování prom ěnných hvězd 
v kulových hvězdokupách přived lo  hvězdáře , jak je znám o, k objevu zá
kona o souvislosti mezi periodou prom ěnné a její absolutní velikostí. 
T ento  zákon dovoluje nyn í p rom ěřován í největších  vzdáleností s p řes
ností dosud pro  jiné způsoby nem ožnou. E. G rosse v  B ergedorfu pro
zkoumal řadu prom ěnných v hvězdokupě M 53 v  souhvězdí Com a B ere- 
nicae. Světelné k řivky  byly  určeny  u 34 prom ěnných; vě tšina z nich 
jev í průběh m ěnlivosti, jenž je pro tento  ty p  norm ální: rych lý  vzestu p  a 
pom alý spád. Několik křivek  podobá se v íce sinusoidě, t. j. spád a v ze



stup jsou sym etrické. V zdálenost hvězdokupy, u rčená  pom ocí prom ěnných 
je 19500 parseků ; S hapley  zjistil jinými, hrubším i m etodam i (prům ěr, 
celková jasnost, ve likost nejjasnějších stá lic  hvězdokupy) 18200 parseků, 
což pom ěrně dobře souhlasí s  výsledkem  G rossovým . Podle tohoto jest 
hvězdokupa Aí 53 v e  vzdálenosti 3700 parseků  od ro v iny  M léčné dráhy . 
P rů m ěr hvězdokupy je 89 parseků , ste jný  jako AI 3 a  Af.5. O dhaduje se, 
že 7%  všech  stálic té to  hvězdokupy  jsou prom ěnné. O m ega C entauri má 
prom ěnných 4% , M 3  pak 15%.

(N ature.) b. I.
M odré světlo  Regula, aneb quousque ta n d e m ? . . .  »Angličtí hvězdáři 

čekají s napětím  na zatm ění stálice Regulus, k  něm už dojde 6. dubna 
o 9. hodině večerní. R egulus je hvězdou p rvn í velikosti v  souhvězdí Lva. 
V té době bude z ak ry t M ěsícem . Z v láštností při tom bude, že již pom ěrně 
slabým  dalekohledem  bude lze spatřiti jedinečný ob raz  h o rs tv a  na  M ě
síci, poněvadž ty to  form ace se bezp rostředně  před  zatm ěním  hvězdy 
objeví ve skvěle m odrém  sv ě tle  té to  hvězdy . A nglický hvězd ář C rom - 
melin popisuje m ohutný dojem, jaký  se d ivákům  při tom to zatm ění na
skytne.* N esm ějte se, prosím ! Není to c itá t z  hum oristického časopisu, 
ani z aprílového čísla nějakého deníku. T uto podařenou ukázku poctivé 
novinářské práce  předložil jistý  p ražský  večern ík  —  o k terém  ostatně 
už bylo psáno v  minulém čísle RH — svým  soudným  čtenářům . K ob
sahu článku nem ám e sam ozřejm ě nic podotknouti — ten m luví sám  za 
sebe. Bohužel, ale nejsou tak o v á  ex tem pora pro  každého č tená ře  tím, 
čím by  v lastně  m ěla bý ti: špatným  vtipem  mimo hum oristický koutek, 
anebo prostě ukázkou novinářského vzdělání. K aždý laik, k te rý  má zájem 
o přírodní v ěd y  a  v ším á si takových  článků, přijme je z a  bernou  minci. 
Tím je  h lavní úkol tisku — vzdě láva ti národ  —  obrácen  v ohlupování 
lidu, a  to  tím spíše, že astronom ie není jedinou vědou, postiženou po
zornou účastí novin. Veliké nebezpečí je  také  v  m ožnosti konkurence. 
A hy se neřeklo, že podobné zp ráv y  se objevují jen v  určitém  tisku, 
objevil se  v  jednom z vedoucích večern íků  jeho politických odpůrců člá
neček s těm ito cenným i poznatky : »Měsíc nem á ovzduší a nem ůže tudíž 
bý ti obydlen, leč by  jeho o b y v a te lé  bydlili v  jeho nitru , kde je ještě  
vzduch. — O V enuši není nic znám o, p ro tože její povrch  je s tá le  pokry t 
kouřem  a není znám a ani doba jejího otáčení. —  Jež to  n itro  Slunce se 
skládá pravděpodobně ponejvíce z  vody, mohli b y  ve  Slunci žiti jen vodní 
tvo rové, snad vodní lidé. — Z e spek trá ln í analyse, k te rá  dosud zjistila, 
že chem ický rozbor hm oty  je na všech  hvězdách stejný, v y p lý v á  m ož
nost, že je na nich život.« —  D ovolím e si připojiti k tom u jen tu to  úvahu. 
K dyž poznávám e, čím obsluhují noviny  obecenstvo  v  oboru , k te rý  ná
hodou m ůžem e kontrolovati, m usím e si m im oděk klásti o tázku : jsou
zprávy , jež nem ůžem e kontrolovati, p racovány  s v ě tš í dávkou svědom i
to s ti?  N eradi jsm e p e s im is ty . . .  b. I.

Nové knihy.

Sir J a m e s  J e a n s :  The new  background of science. C am bridge 
U niversity  P ress , 1933. N etušený rozvoj m oderní fysiky v  m inulých d esíť- 
letích m ohutně zasáhl k  sam ým  kořenům  našeho nazírán í a filosofického 
chápání přírody . P o  revolučních p řev ra tech  v  p rvých  desítiletích  našeho 
století dospěla dnes teo re tická  fysika k s tavu  pom ěrného klidu a  k  jed
notném u názoru na základní fysikální pojmy. D nes v ešk e rá  hm otná stavba 
vesm íru se nám jeví na docela jiném  pozadí, než se jevila fysikům  a filoso
fům devatenáctého  století. T oto  pozadí jes t v šak  popsáno sym bolv  nejab 
strak tnější m atem atiky  a  je  tak  odlehlé našem u běžném u nazírání, že jen 
vědec odborník je oprávněn je in terp re tovat. V eliký anglický učenec jest



jedním z nejpovolanějších. V p rvých  dvou kapitolách své  knihy líčí v še 
obecný postup a m etodu vědeckého  badání vůbec. Kapitoly' další obsahují 
stručný  a přehledný náčrt vývoje  hlavních fysikálních teorií — od prim itiv
ních názorů sta rý ch  řeckých  flo so fů  na p ro s to r a  čas, p ře s  P la tona , N ew 
tona a K anta k M ichelsonovu pokusu a re la tiv ití, k terou  au to r sleduje a :  
k neitěžším  partiím  (instabil:ta  vesm íru) nadm íru jasně a srozum itelně. 
K apitoly *M atter and Radiation«, »W ave m echanics«, »Indeterm inacy« nás 
zavádějí do m ikrokosm u; au to r nás vede  od atom istických p řed s tav  s ta ro 
věkých  k fysice devatenáctého  století, vrcholící objevem  s tru k tu ry  atom u 
a Bohrovou teorií. S trán k y  osta tn í líčící další průběh vědeckého badání 
v  tom to oboru jsou vrcholnou částí kn ihy : A utor p řechází k nesnázím  Boh- 
rova  modelu a vzniku teorií dalších. N ejtěžší části m oderní fysiky — ro v 
nice H eisenbergova, v lnová m echanika Schrodingova a de B rcglieova — 
jsou podány s nevyrovnate lnou  m istrností: au to r se zde nevyhnul použ!tí 
m atem atických vzorců, ale i tak  jsou ty to  s trán k y  srozum itelný těm , kdo 
neznají v yšš í m atem atiky. Kapitola poslední (Events) pojednává o budouc
nosti a  sm rti vesm íru , o jeho pom ěru k našem u živo tu ; do týká se mnoha 
otázek hluboké důležitosti pro filosofický názo r každého jednotlivce. Jeans 
zaujím á zde podobný postoj jako  v  poslední kapitole jiného svého spisu 
» i h c  r .ijs te ricu s  L n iverse* ; pcd zorným  úhlem pesinťstické filosofie uzen
ce dnešní doby nám  ukazuje vesm ír m oderní vědy , k jehož kořenům  ne
m ůžem e pron!knout, pokud budem e om ezeni na své  sm ysly, svůj čas, svůj 
tro jrozm ěrný  p ro s to r: jsme snad úplně mimo celkové pojetí vesm íru a p ro 
to  jsm e odsouzeni n ikdy  mu úplně neporozum ět. Jeansova kniha působí m o
hutným  dojmem na každého, kdo se  poněkud hlouběji k d y  zam yslil nad 
přírodním  děním. Neměla b y  chyběti v  knihovně žádného inteligenta.

Z deněk  K opal.

E d d i n g t o n  A .: The expandicg universe. S tran  IX +  128 +  2 p ří
lohy. Cam bridge U niversity  P re s s  1933. C ena Kč 25 váz.

Astronom ie i fysika soustřed ily  v  poslední době svůj zájem  na pro
blém rozpínání vesm íru ; různé inform ace, často  značně zkreslené, vnikly 
až do denního tisku. Jež to  ten to  problém  tvo ří v skutku  ješ tě  neznám ou a 
tep rve  dobývanou oblast, nesm ím e se diviti, když názory  i nejlepších od
borníků se značně rozcházejí. P oda ti inform ace o nynějším  stavu  věci 
formou ucelenou a spolehlivě, to  jes t úkol, k te rý  si vy tknul E ddington a 
k te rý  se mu vskutku  podařil. V knížce m alého rozsahu snesl mnoho zají
m avého m ateriálu  a každý, kdo o problém  rozpínáni vesm íru se zajím á 
a nezalekne se poněkud obtížnějších úvah, k te ré  zejm éna v  druhé části 
knihy se vysky tnou , nalezne tu pečlivého učitele m oderních problém ů a s tro 
nomických. Kniha m á č ty ři kap ito ly : v prvn í se pojednává o výsledcích 
pozorování m im ogalaktických m lhovin: rychlosti, k terým i se od nás v zd a
lují, jsou vskutku obrovské, jedno z  posledních pozorování udává rychlost 
24.000 km  sec  pro skupinu mlhovin m im ogalaktických v souhvězdí Blíženců. 
V druhé kapitole, nazvané »Sférický prostor«, snaží se au tor vyložiti různé 
m oderní teorie m atem atické o rozpínání vesm íru , k te ré  během  posledních 
iet byly  vyp raco v án y  Friedm annem , L em aitrem , de S itterem  a jinými. 
Dobrou radu dává  tom u, kdo pro  lepší pochopení věci snaží se představ iti 
si zakřivení p rostoru . P íše : »P ředstav te  si zakřiven í p rostoru  tak, jak si 
p ředstavu je te  m agnetické pole. P ravděpodobně v y  si nepředstavu je te  nijak 
m agnetického pole, je  to něco (dá se poznati určitým i zkouškam i), co 
používáte ve svém  autom obilu neb v  přijím ači a  vše, co potřebujem e, je 
dobré pojm enování. Podobně i zde; zakřiven í prostoru  je něco, co nalé
zám e v  p řírodě a s čím ž se tep rv é  seznam ujem e různým i zkouškam i a m ě
řením ; také zde nepotřebujem e nějakého znázorněni, obrazu, nýbrž do-



brého názvu.« T ře tí kapitola, jednající o v lastnostech  rozpínajícího se p ro
sto tu , podává nám  důsledky teorie a po rovnává ;e s pozorováním - Ve 
č tv r té  kapitole podává au to r výklad  o svých  v lastních výzkum ech. P okládá 
za pravděpodobné, že »délka« (jakákoliv) v  k terém koliv  m ístě prostoru  
úzce souvisí s polom ěrem  prosto ru -času  v tom to m ístě. Z rovnice vlnové 
m echaniky vypočítává pak Eddington rych lost vzdalování se  m im osalak- 
tických mlhovin a počet protonů a elek tronů  ve vesm íru . Eddingtonův 
spis, jako  všechny  ostatn í jeho práce, vyn iká  nejen p řesvědčivostí a jas
ností, n ýb rž  i srozum itelností, takže se stává  p řís tu m ý m  nejširším u kruhu 
in teresentů . Dr. H ubert Slouka.

C h a r l o t t e  E.  M o o r e :  A M ultiplet T able oí astrophysical inte- 
rest. Published by the P rice ton  U niversity  O b se rv á to ry  and the Mt. VV'1- 
son O bserváto ry  of the C arneg :e Institution oi W ashington w ith the aid oí 
a g ran t írom  the National A cadem y oí Sciences. — P rinceton . N. J. 1933. 
— Spektráln í zkoum ání hvězd  a zejm éna Slunce, na základě rozvoje  pří
buzných věd, jako jsou fysika a chemie, získalo široké pole působnosti. 
Spektráln í čá ry , k te ré  nás zp ravu jí o stavech  ve hvězdných atm osférách, 
m ají různé charak teristické v lastnosti podle toho. k te rým  prvkům  náležejí 
a  jaké jsou intensity . Záleží tu nepochybně též  na excitačním  potenciálu 
čáry . Dá se předpokládati, že č á ry  téhož m ultipletu budcu se chovati s te j
ně, anebo alespoň podle určitého vztahu  a tudíž iro d e rn í astro fysikáln í b a 
dání vede tím to sm ěrem : v y še třo v a ti charak te ristické  v lastnosti spek trá l
ních ča r podle m ulťpletů. Musíme uznati, že sestaven í katalogu  mu úpletů 
am eri.k cu  a s tro n o x k o u  C harlo tte  E. M oore jes> prací velice záslužnou. 
Au orka se zúčastn ila nedávno na hvězdárně  na Mt. W ilsonu rev ise R ow - 
landova katalogu slunečních v lnových dé 'ek  (viz níže a též Říše Hvězd
XII. 1931, 179 a n ) a věnovala  se  také zejm éna podrobným  studiím  a to - 
m ických čar a v y še třován í f sikálních podrrínek existujících ve  slunečních 
skvrnách . K atalog obsahuje: 1 sluneční v lnové délky v in ternacionálrím  
systétr.u. 2- sluneční identifikaci čáry , 3. m tensitu čá ry  ve  spektru  s unečního 
terče. 4. intensitu čá ry  ve spek tru  slivrny, 5. lauora to rn í intensitu. 6. označe
ní tř ídy  teploty, 7. nízký excitační potenciál. 8. vysoký  excitační potenciál. 
9. vnitřn í kvan tová  čísla, k te rá  se vz tahu jí k přechodu charak terisu jíc ír.u  
čáru. 10. označení m ultipletu. K atalog jest sestaven  v pořadí prvků , takže 
začíná vodíkem  a končí olovem . T abulka se s táv á  z v ě tš í části z m ulťpletů 
slunerp írh  ?vr O becně bylo použito v lnových délek z díla : R e v i s e d  
R o w l a n d  T a b l e  (S t .  J o h n ,  M o o r e ,  W a r e ,  A d a m s ,  B a b -  
c o c k  — P u b l i c a t i o n s o f  t h e  C a r n e g i e  I n s t i t u t i o n  o t W a -  
s h i n g t o n, N. 396; P a p e r s o f  t h e  Mt .  W i l s o n  O b s e r v á t o r y  
3. 1928). V označení m ultipletů jes t zachován v  celku způsob R ussellův. 
V ysvětlení a podrobnosti týkajíc í se tohoto podává au torka v  úvodě knihy.

Bohumila Nooáknoá.
Russkij astronom ičeskij kalen dar. G orkij, 1933. 250 str., cena 4 ruble. 

Je to  pěkně v y d an á  ročenka, k te rá  vychází již 36. rok. P rv n í část se
s táv á  z ročenky  v lastn í a obsahuje eřem eridy a úk:izy na obloze, část 
druhá přináší několik článků původních a přeložených. Jeden článek je v ě 
nován novém u 33cm  zrcadlovém u dalekohledu (světelnost 1 :5 ) , k te rý  byl 
celý  zhotoven v sovětském  Rusku. P rv n í zkoušky daly uspokojující v ý 
sledky  a ukáže-li se, že reflek tor odpovídá všem  požadavkům , je s t -Astro
nom ický ústav  v M oskvě odhodlán, vybrousiti z rcad la  v ě tš í 40", pak 60" 
a snad i hned 100". N ová hvězdárna  bude vybudována v A bas Tumanu 
(G ruzinsko), v ý šk a  n. m. 1393 m. b. I.



Z hvězdáren a laboratoří.
Na astrofysikáln i observato ři v A rcetri byla vě tšina prací v  roce 1932 

věnována jako  obvykle studiu Slunce ( O s s e r v a z i o n i  e M e i n o r i e  
d e l  R.  O s s e r V a t o r i o  A s t r o f i s i c o  d i  A r c e t r i ,  f a s c .  51). Dr. 
Q i u s e p p i n a  B o c c h i n o  zab ý v a la  se  studiem  protuberancí. K tomu 
ú ielu  vy še třo v a la  úplnou řadu  spektroskopických obrazů, zhotovených 
rzůným i pozorovateli od 1880 do 1931 a odvodila střední denní plochy pro
tuberancí vodíkových (Ha)  pro každých  5° hel. šířky . T y to  hodnoty  na
nesla do grafů a sledovala zm ěnu i posuny protuberancí. V ýsledky získané 
po tvrzují nejen poznatky  L ockyerovy , R iccovy a ostatn ích  badate lů  v  tom 
to oboru, ale vycházejí tu  též  najevo  nové v lastností zjevu . T ak shledala 
autorka, že jsou dvě pásm a p ro tuberancí, jedno v nízkých, druhé v e  v y 
sokých heliografických šířkách. P rv é  se vysky tu je  ve  vzdálenosti 10° od 
pásm a skvrn, druhé je s t nezávislé  na prvém  a posunuje se podle dobře de
finovaného zákona blíže anebo dále od pólů. M aximum výsk y tu  p ro tube
rancí v  nízkých heliografických šířkách n astáv á  tři roky  po minimu skvrn. 
A utorka dobře vystihuje, že ty to  z jev y  označující p roudy mohou býti stu 
d ovány  ve  svě tle  teorie B jerknesovy  a p ředpokládá vztah  jejich k cirku
laci a rozdělení teo lo ty  ve  sluneční atm osféře. Dr. A t t i l i o  C o a l c e -  
v  i c h pozoroval planetku Juno a  z á k ry ty  hvězd Lunou. P rv á  pozorování 
byla vykonána pomocí m alého m eridiánového kruhu v  A rcetri. M etoda, jíž 
bylo použito i dříve, by la  popsána v  P u b b l .  A r c e t r i  f a s c .  49, 1931, 
s t  r. 61. R ovněž pozorování zák ry tů  Lunou jsou pokračováním  předešlých 
B y ly  pozorovány  celkem  23 zák ry ty . Dr. G u g 1 i e 1 m o R i g h i n i  měřil 
intensitu spek tra  středu  a okraje Slunce m ezi * 5288 a  >■ 5472. Autor tak 
pokračuje v  práci, o níž jsem se zminíla před  nějakou dobou v tom to časo
pise. T en tokrá te  byl zvolen v ě tš í počet č a r a  kdežto  dříve by ly  v y še třo 
vány  čá ry  větš ích  intensit, b y ly  nyní v y b rán y  čáry  intensit středn ích  a m a
lých. A utor konsta tu je  ve  shodě s dřívějším i pozorováním i H alovým i a 
Adam sovým i, že in tensity  č a r  v e  spektru  okra ie  jsou menší, než in tensity  
týchž čar v e  spek tru  středu . D ále zjistil, že  tento  rozdíl ies t v ě tš í pro 
č á ry  větš ího  excitačního potenciálu.

O druhé práci Dr. A 11 i I i o C o a l c e v i c h e ,  týkající se spektrofoto- 
m etrického v y še třo v án í orom ěnných I >50 Sag itíarii a V  A quilae. 
zmíním se na tom to m ístě pouze stručně, ježto hodlám později referovati 
podrobněji o použité m etodě, k te rá  se mi zdá býti velice zajím avou. Pom o
c í hranolového reflektoru  h y ězdárny  v  A rcetri b v ly  zho toveny  spek trogra- 
m v prom ěnných cefeid: I >50 Sag itfarii  a l A qu ilae  příhodně roz
dělených do různých fásí. D esky  by ly  kalib rovány  pomocí sensitom etru 
zhotoveného v A rcetri. Ten jest až na něk teré  zm ěny asi téhož druhu jako 
přístroj astronom a C h ' Y n g - S u n g  J íi. S pek trogram y hvězd prom ěn
ných i srovnávacích  b y ly  v y še třo v án y  pomocí m ikrofotom etru Mollová. 
S pek tra  by la  klasifikována podle dvou kriterií, podle rozdělení energie spo
jitého spek tra  a podle in tensit spektráln ích  čar. P rv á  klasifikace byla om e
zena na obor od i  4400 A sm ěrem  k červené  části. Ze spek tráln ích  ča r byla 
vy še třo v án a : pásm o G, H y, H t . p ro  I >50 Sagittarii,  pro U A qu ilae  pásm o 
G, H y , H s , g, 40??, 4Í70. Spektráln í tvp  odvozený z rozdělení energie spo
jitého spek tra  je s t u  V  350 Sagittarii: F 5—GS  a pro ZJ Aquilae-. F8—G8, 
kdežto  odvozeno pomocí spektrálních ča r jest pro prvou prom ěnnou: 
F5— G4  a pro druhou: F5— G3. C itovaný  svazek  publikací hvězdárny  uza
v írá  prof. Q i o r g i o  A b e t t i  rozborem  pozorování p ro tuberancí a chro
m osféry  z roku 1932. T ato  pozorování, jež jsou konána jako část p ravidel
ného program u, po tv rzu jí počátek  nového cyklu sluneční činnosti. Tak v ro 
ce 1932 hlavní m axim a ploch p ro tuberancí jsou v heFografických šířkách 
42° na severn í polokouli a 47° na jižní polokouli. Č innost jejich je s t asi 
ste jná jako v roce předešlém . V ýška chrom osféry  jest v ě tš í než v  roce 
předešlém  a dává  větš í hodnoty na pólech než na  rovníku.

B ohum ila  .Vooákooá. t. č. na hvězdárně  v A rcetri.



Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.
N ávštěvy  na hvězdárně. V květnu  navštív ily  hvězdárnu  celkem  1364 

osoby. Z toho bylo 225 členů, 507 hostů a  18 hrom adných  n áv š těv  se 632 
účastn íky. Z hrom adných n áv štěv  bylo 6 spolků z P rahy , 5 školních ex
kursí p ražských  škol a 7 exkursí škol venkovských . Počasí v  květnu  bylo 
nestálé. P o  11 večerů  bylo  jasno, 9 večerů  bylo oblačných a 11 večerů  
bylo zam račených. V červnu  navštív ilo  hvězdárnu  2688 osob. Z toho byli 
244 členové, 48 hrom adných v ý p rav  s 1406 účastn íky  a 1038 hostů. Spolko
vých n ávštěv  bylo 12, ostatn ích  36 hrom adných v ý p rav  by iy  školní ex 
kurse a to většinou škol venkovských , z toho pak 7 m enš!nových. Počasí 
bylo ste jně  nestá lé  jako v květnu. P o  9 večerů  bylo jasno, 11 večerů  bylo 
oblačných a 10 zam račených . V červenci n áv štěv a  h v ězdárny  značně po
klesla a to  nejen pro prázdniny, ale i v livem  nepříznivého počasí. V čer
venci bylo v  P raze  jen 7 jasných  večerů , 9 bylo oblačných a  15 zam rače
ných. C elková n áv štěv a  hvězdárny  v  červeno1 by la  658 osob: 122 členové. 
5 hrom adných n áv štěv  spolkových se  135 účastn íky  a 410 host.

P rogram  pozorování na září. M ěsíc bude možno pozorovati p rv ý  a 
poslední týden v září, p lanety  Venuši a S a tu rn a  p<' celý  měsíc. Pokud ne
bude rušiti měsíc, bude možno za  příznivého počasí pozorovati mlhoviny 
v souhv. L y ry  a A ndrom edy, hvězdokupy v Pegasu , H erkulu a v P erseu  a 
něk teré  dvojhvězdy. V zá ří je hvězdárna  obecenstvu  přístupna v e  20 ho
din, pro spolky a školy v 19 hodin denně mimo pondělí. Školní a  spolkové 
n áv štěv y  m ají bý ti oh lašovány  telefonicky na číslo 463-05 — telefon Lidové 
hvězdárny  Stefánikovy.

Zprávy ze Společnosti.

D ruhá výborová schůze by la  30. kvě tna  1933 za účasti 12 členů. Bylo 
usneseno požádati m echanika universitn í h v ězdárny  p. Bre.ilu, ab y  prohlédl 
v šecky  tř i dalekohledy hvězdárny  a co bude třeba , ab y  oprav il; bude mu 
svěřena  trva le  péče o stro jové zařízení hvězdárny  za s jednaný  honorář. 
Dále byla zvolena komise, k te rá  vykoná revisi inven táře , zejm éna strojů. 
V komisi jsou pp.: prof. dr. Fr. NušI, Dr. Nechvíle, Dr. Quth, J. Š ípek, Dr. 
Šourek a K. Č acký. T řetím  bodem  program u bylo  jednání o obsahu časo 
pisu. P o  návrhu, ab y  bylo om ezeno uveře jňován í h istorických článků, bylo 
usneseno, ab y  se pravidelně před  vydáním  každého čísla sešla  redakční 
rada  a dohodla se na obsahu. R edakční radu tv o ří: p ředseda společnosti 
Dr. Fr. Nušl, D r.,O tto  Seydl, red ak to r časopisu. Dr. Vlad. Guth a Dr. H. 
Slouka.

Č lenská schůze bude 2. října 1933 o 19. hodině v  posluch. profesora 
Svobody, P raha  II.. Karlovo nám . č. 19.

Č lenové dluhuji Společnosti ještě  25.000‘— Kč na příspěvcích  a výbor 
těžce zápasí s finančními obtížem i. Na naše p rvé  upom ínky zaplatila  jen 
asi desetina dlužníků: kdy  zap la títe  i Vy o sta tn í?

Kroužek m ládeže hodlají založiti při Č eské astron. Společnosti někteM 
studenti docházející nyní často  na hvězdárnu . K roužek má míti účel ag ;- 
tačn í; má šířiti zájem  o astronom ii zejm éna m ezi studen ty , o rganisovati 
astronom ická pozorování a  podporovati činnost sekcí. M ladí členové spo
lečnosti z P rahy , p řih lašte se k spolupráci!

Telefon. K ancelář hvězdárny  a adm inistraci Společnosti je možno nyní 
volati telefonicky (nejlépe v  úředních hodinách od 14— 18) na číslo 463- 05.

M ajetn ík  a vydavate l Česká společnost astronom ická. P ra h a  IV .-P e tř ín .— 
O d povědný  red ak to r: D r. O tto  Seydl, astronom  S tá tn í h v ězd á rn y , P rah a  I., 
K lem entinum . — Tiskem  k n ih tis k á rn y  P ron ietheus, P ra h a  V III., N a R o- 

kosce 94. — N ovinové zn ám k o v án í povoleno ě. 603166-1920.


